
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_______________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria    

privind aprobarea rezilierii Contractului nr. 831 din 27.03.2019  de delegare a gestiunii 

activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi 

operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului 

Mureş, zona 4 Reghin 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  25 

februarie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 5, lit. i), art. 87, alin. (3), art. 89, art. 129, alin. (2), lit. b) și d) alin. (4), lit. 

c), alin. (7), lit. n) 132, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Gurghiu  nr. 36/23.04.2020 privind Însuşirea 

„Notificării de încălcare” referitoare la Contractul de delegare a gestiunii activităţilor de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei 

de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, nr. 831 din 

27.03.2019, zona 4 Reghin, judeţul Mureş 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr.61 din 19.10.2018 privind Aprobarea 

documentaţiilor pentru delegarea gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea stației de transfer Reghin, componente 

ale serviciului de salubrizare din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), pentru comuna Gurghiu din zona 4 

Reghin 

- art. 38.1.2 lit. „b” din Contractul de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi 

transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de transfer 

Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş – zona 4 Reghin, nr. 

831 din 27.03.2019  

- art. 17, alin.(3) punctul 27 , alin. (4) lit. „h” şi „i”din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI Ecolect Mureş. 

- art. 6 alin. (2) din Legea nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităților 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


-  art. 9 alin. (1) lit. h) alin. (2) lit. e), f), h), alin. (3) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu privind aprobarea proiectului de hotărâre 

privind aprobarea rezilierii Contractului nr. 831 din 27.03.2019  de delegare a gestiunii 

activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi 

operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, 

zona 4 Reghin, nr. 418 din 21 ianuarie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 419 din 21 ianuarie 2021  

- raportul de avizare al comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art.1. Se aprobă rezilierea Contractului nr. 831 din 27.03.2019  de delegare a gestiunii activităţilor 

de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de 

transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 Reghin,  

încheiat  cu Asocierea SC SYLEVY SALUBRISERV SRL – SC BRAI CATA SRL reprezentată de 

liderul asocierii SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, cu sediul în  localitate  Ceuaşu de Câmpie nr. 

265,comuna Ceuaşu de Câmpie, județul Mureș,  în conformitate cu prevederile art. 38.1.2. lit.  b) şi 

d sens în care se însuşeşte Notificarea de reziliere prevăzută în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează domnul KISS TIBOR ȘTEFAN Viceprimarul Comunei Gurghiu să voteze în 

cadrul Adunării Generale a ADI  Ecolect Mureș  orice demersuri vor fi necesare în realizarea  

prevederilor stipulate  în cuprinsul notificării menționate la art. 1. 

Art.3 Se mandatează Președintele ADI Ecolect Mureș să semneze Notificarea de reziliere. 

Art.4. (1) În situaţia sistării prestării serviciului de către operator, în interiorul termenului de 90 de 

zile stipulat la art.50 din Contractul nr. 831 din 27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de 

transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 Reghin, se 



mandatează ADI Ecolect Mureş, prin Președinte  să realizeze demersurile necesare atribuirii unui 

contract de delegare a serviciului de salubrizare la nivelul unităților administrativ-teritoriale din 

Zona 4 Reghin, prin aplicarea unei proceduri de negociere fără publicarea unui anunţ de participare, 

în condițiile legii. 

(2) Durata contractului încheiat în condiţiile menţionate la alin.(1) nu va depăşi durata necesară 

organizării unei proceduri de atribuire prin licitaţie deschisă, respectiv emiterea ordinului de 

începere a prestării serviciilor ce fac obiectul contractării. 

(3) Condiţiile delegării în regim de urgenţă sunt cele aprobate prin Hotărârea Consiliului Local 

Gurghiu nr. 61 din 19.10.2018 privind Aprobarea documentaţiilor pentru delegarea gestiunii 

activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea 

stației de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare din cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), pentru 

comuna Gurghiu din zona 4 Reghin, adaptate duratei delegării încredințate în condițiile alin.(1). 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează ADI Ecoect Mureș 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Viceprimarului Comunei Gurghiu 

- ADI Ecolect Mureș 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

ANEXĂ la 

Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea rezilierii Contractului nr. 831 din 27.03.2019  de delegare a gestiunii activităţilor de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de 

transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 Reghin 

 

Către:  

ASOCIEREA  S.C. SYLEVY SALUBRISERV S.R.L. –   S.C. BRAI CATA SRL reprezentată 

de liderul asocierii S.C. SYLEVY SALUBRISERV S.R.L.   

În atenţia:  

D-lui ILYÉS DIONISIE – Administrator  S.C. SYLEVY SALUBRISERV S.R.L. 

D-lui ILYES -TOTH BOTOND LEHEL – Director executiv  S.C. SYLEVY SALUBRISERV S.R.L. 

 

Subscrisa  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în 

Târgu Mureș strada Primăriei  nr. 2, județul Mureș, înregistrată Registrul asociaţiilor și fundaţiilor 

de pe lângă judecătoria Târgu Mureş cu numărul 38/18.06.2008, cod unic de înregistrare  24219033, 

cont RO45 BTRL 0270 1205 G999 14XX deschis la  Banca Transilvania – Sucursala Târgu Mureş, 

reprezentat(ă) de  ______________, în calitate de Președinte ADI ECOLECT MUREȘ, 

Având în vedre  Notificarea de încălcare nr. 2873/23.06.2020, înregistrat la SC SYLEVY 

SALUBRISERV SRL cu numărul 752/24.06.2020, emisă în baza art. 38.1.1. lit. „a” și  ale art. 

38.1.2. lit. „a” din contractul nr. 831/27.03.2019. 

Reținând neremedierea în termen de 90 de zile de la primirea Notificării, a încălcărilor semnalate, 

respectiv neîndeplinirea obligațiilor contractuale asumate, astfel cum s-a constatat în cadrul 

acțiunilor de monitorizare, efectuate de ADI Ecolect Mureș, în numele și pe seama Delegatarului,  

În  considerarea prevederilor art. 38.1.2 lit. „b” din contract, formulăm prezenta  

 

NOTIFICARE DE REZILIERE  

 

a Contractului nr.  831/27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de transfer Reghin, componente 

ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 Reghin, începând cu data prezentei. 

 

Vă punem totodată în vedere faptul că, potrivit prevederilor art. 50 din contractul de 

delegare, aveți obligația de a presta „Serviciul” astfel cum este definit acesta la art. 1 din contract,   

pentru o perioadă de 90 de zile de la  data  rezilierii contractului. 

 

 

PREȘEDINTE ADI ECOLECT MUREȘ                                    DIRECTOR EXECUTIV 

               Péter Ferenc                                                                                Tóth Andrea 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

